MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 2/2024 - ICA (15.06.38)

 23084.008077/2024-26Nº do Protocolo:
Belém-PA, 07 de maio de 2024.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - ICA/UFRA

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, via plataforma Google Meet, após
2ª chamada, às 09h30, iniciou-se a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Instituto de Ciências
Agrárias - ICA/UFRA, referente ao ano 2023. A reunião foi presidida pela Professora Ana
Regina da Rocha Araújo – Diretora  do ICA, estando presentes os membros dopro tempore
Colegiado do ICA: Antônio José Figueiredo Moreira – Representante Docente, Eduardo
Saraiva da Rocha - Representante Docente, Norberto Cornejo Noronha - Representante
Docente, Iridan Nascimento Silva – Representante Técnico Administrativo, Jessivaldo
Rodrigues Galvão - Representante Técnico Administrativo, Luiz Carlos de Sousa -
Representante Técnico Administrativo, Wilza da Silveira Pinto - Representante Técnico
Administrativo, Carlos Eduardo Pinheiro Maia – Representante Discente (Graduação), Peola
Reis de Souza - Representante Discente (Pós-Graduação). A presidente iniciou os trabalhos
da reunião e agradeceu a presença de todos. Antes da apreciação da ordem do dia, foi
deliberado por unanimidade pela retirada de pauta dos itens 5, 6 e 7, pois considerando que a
presente reunião foi remarcada do dia 22/12/2023, para a presente data, por decisão unânime
dos membros do Colegiado, não poderia haver alteração ou inclusão de itens da pauta da
reunião. Logo após, foi iniciada a apreciação da Ordem do Dia. 1. Homologação das
aprovações “ad referendum” das Progressões Docentes: 1.1 Progressão vertical - Docente
Eduardo Saraiva (Processo 23084.009144/2023-49); 1.2 Progressão horizontal - Docente
Helcio Hertz (Processo 23084.009299/2023-85); 1.3 Progressão Vertical - Adelia Benedita
Coelho dos Santos (Processo 23084.011013/2023-21); 1.4 Progressão horizontal - Docente
Luiz Augusto Silva de Sousa (Processo 23084.013206/2023-17); 1.5 Progressão vertical -
Docente Thais Nagaishi (Processo 23084.019399/2023-10); 1.6 Progressão horizontal -
Docente Lina Bufalino (Processo 23084.021659/2023-17); 1.7 Progressão Horizontal - Docente
Gracialda Costa Ferreira (Processo 23084.020398/2023-18). Foram homologados, em bloco,
os itens 1.1 à 1.7 por oito votos à favor e uma abstenção. A seguir, foi apresentado o item de
pauta: 2. Homologação da Aprovação “ad referendum” de Prorrogação de Projetos: 2.1 Projeto
de Pesquisa “Bioacessibilidade de elementos potencialmente tóxicos e remediação de áreas
degradadas pela mineração com uso de biocarvão ativado” - Docente Antônio Rodrigues
(Processo 23084.011875/2023-54); 2.2 Projeto de Pesquisa “Regeneração in vitro de plantas
de Pimenteira-do-Reino via embriogênese somática” - Docente Hérica Oliveira (Processo
23084.014334/2023- 88); 2.3 Projeto "Resíduos agroflorestais e urbanos na produção de
mudas de espécies nativas usadas na recuperação de áreas impactadas no Estado do Pará" –
Docente Regilene Souza (Processo 23084.014374/2023-20); 2.4 Projeto “Silvicultura e manejo
sustentável de plantios florestais no Estado do Pará” - Docente Marcos Piedade (Processo
23084.014370/2023-41); 2.5 Projeto “Adubação e nutrição vegetal de cultivos com alta
representatividade econômica no nordeste paraense” - Docente Gilson Matos (Processo
23084.014813/2023-02); 2.6 Projeto “Aproveitamento de Água de Chuva em meio Rural e
Urbano” – Docente João Augusto (Processo 23084.016143/2023-51); 2.7 Projeto “Dinâmica de
florestas urbanas e seu efeito no planejamento de ecossistemas antropizados de Belém e
região” - Docente Fabiano Emmert (Processo 23084.018765/2023-13). Os itens 2.1 à 2.7
foram homologados, em bloco, por unanimidade. Dando prosseguimento à reunião, foram
apresentados os itens: 3. Homologação da Aprovação “ad referendum” da atualização do PPC
de Agronomia - (Processo 23084.022660/2023-69) e 4. Homologação da Aprovação “ad
referendum” da atualização do PPC de Engenharia Florestal (Processo 23084.024113/2023-
18). Os referidos itens (3 e 4) foram homologados por unanimidade. tens 5, 6 e 7 foram Os i

18). Os referidos itens (3 e 4) foram homologados por unanimidade. tens 5, 6 e 7 foram Os i
retirados de pauta: 5. Homologação da Aprovação “ad referendum” do Projeto de Parceria com
o MIDR para “Reforma, ampliação e consolidação da infraestrutura física e instrumental dos
laboratórios de análises de solo e planta da Ufra” - Docente Mario Lopes da Silva Júnior
(Processo 23084.026144/2023-11); 6. Homologação da Aprovação “ad referendum” do Projeto
“Desenvolvimento de Biofertilizantes” - Docente Ana Regina da Rocha Araújo (Processo
23084.026053/2023-78); e 7. Homologação da Aprovação “ad referendum” do Projeto de
Desenvolvimento Institucional “Amazônia +Sustentável” - Docente Paulo Roberto Farias
(Processo 23084.025913/2023-56). A seguir, foi apresentado o item: 8. Aprovação de Projeto
de Ensino “I Seminário de Ensino de Pesquisas em CSA: Cultivando Comunidades
Sustentáveis” - Docente Liliane Afonso (Processo 23084.021984/2023-80). Os membros do
Colegiado, presentes à reunião, deliberaram pela não apreciação do projeto em tela,
considerando a natureza do projeto, devendo o processo ser restituído à Coordenação do
Curso de Agronomia. E por fim, foi apresentado o item: 9. Autorização para processo de
remoção interna de servidor via edital, vacância docente, em decorrência da aposentadoria do
professor Helcio Hertz. Após os devidos esclarecimentos, foi colocado em votação, sendo o
resultado: um (01) voto pela autorização, sete (07) votos pela não autorização e uma (01)
abstenção. Deliberado, portanto, por não autorizar remoção para preenchimento da vaga em
virtude da aposentadoria do professor Helcio Hertz. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, e eu, Mário Ribeiro, Secretário Executivo do ICA, lavrei a presente ata, que depois
de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes a reunião.

Ata de Reunião do Colegiado

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 08:51)
ANA REGINA DA ROCHA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388335

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 17:59)
ANTONIO JOSE FIGUEIREDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388407

(Assinado digitalmente em 10/05/2024 16:56)
EDUARDO SARAIVA DA ROCHA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1465700

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 10:05)
IRIDAN NASCIMENTO SILVA

AUXILIAR DE AGROPECUARIA

ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

Matrícula: 388530

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 09:33)
JESSIVALDO RODRIGUES GALVAO

ENGENHEIRO AGRONOMO

ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

Matrícula: 388248

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 11:20)
LUIZ CARLOS DE SOUSA

RECEPCIONISTA

ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

Matrícula: 388593

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 09:16)
NORBERTO CORNEJO NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

UAB (15.06.43.21)

Matrícula: 1552048

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 09:52)
WILZA DA SILVEIRA PINTO

ENGENHEIRO AGRONOMO

ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

Matrícula: 1125394

(Assinado digitalmente em 08/05/2024 11:51)
CARLOS EDUARDO PINHEIRO MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2022016280

(Assinado digitalmente em 10/05/2024 20:49)
PEOLA REIS DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2020100230

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 07/05/2024

2f8de34cd5

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/05/2024

ATA Nº 4/2024 - ICA (15.06.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/05/2024 13:33 )
MARIO SERGIO SANTOS RIBEIRO

SECRETARIO EXECUTIVO

ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

Matrícula: 2151431

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 ATA 13/05/2024 c140fab5ba

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf